¹ Lucæ XII.

ratus, ubique semper et adversus bonos atque fideles inventus scelestissimus. Arij fax ad inflammandas Ecclesias paratissima, quam sanctus senex exsufflans extinxit. Quae autem reliquerit post se scriptorum monumenta, S. Hieronymus nune- rat, cum de eo sic ait¹: « Ariana philosophus factionis scripsit regnante Constantio in epistolam ad Romanos, et in Evangelia et Psalmos commentarios, et multa alia, quae a suae partis hominibus studiosissime leguntur ». Tanta victoria, tantaque erecta de Arianorum autesignano trophaea insignes alias atque plane divinas operationes a viro sanctissimo editas magis magisque illustres reddiderunt et immortales, succedentibus his aliis prioribus haud indignis.

82. Hujus nempe, cum in narrationem incidit monachorum, Joannes Chrysostomus obiter meminit² dicens: « Scitis utique et audivistis et vidistis etiam nonnulli virum, quem sum dicturus, Julianum dico illum admirandum. Hic erat rusticus, humilis et humili loco natus, et nec externa quidem eruditionis omnino peritus, sed non ficta et simulata philosophia repletus, hoc ingrediente civitates quod quidem raro fiebat neque oratoribus, neque sophistis, neque ullo alio ingrediente, tantus fiebat concursus. Quid autem dico? Non nomen ejus nunc quoque clarius decantatur, quam quorumvis regnum? » Hae ipse. Porro dies natalis ipsius una cum ceteris clarissimis Dei amicis adscriptus indicibus ecclesiasticis ab eo tempore cum in Orientali, tum etiam Occidentali Ecclesia jugi memoria perseverat³.

83. At non unum tantum Julianum, alterumve Aphraatem, sanctissimos monachos nutrierant his temporibus Syriae solitudines, sed alios plerosque his virtute haud imares, de quibus haec Theodoretus⁴: « Erant, inquit, etiam eodem tempore alii vitae monasticae disciplina valde praestantes. Nam in solitudine Chalcidensi Avitus, Martianus, Abrahamus, et alii praeterea non pauci in corporibus perturbationibus obnoxii vitam ab omni perturbatione vacuam traduxerunt. In Apamea item Agapellus, Simeon, Paulus, et alii in eo genere vitae facile primas tulerunt. In solitudine porro Zeugmatensi Publius et Paulus; in Cyrestensi quoque vir ab omnibus laudatus Acepimas se conclusit in cellulam, et cum vitae modum sexaginta annos continuo transegit, neque visus a quoquam, neque cuiquam locutus. Adde his Zeugmatium virum cum primis admirabilem; qui tametsi luminibus orbatus erat, tamen circumibat seculo, tum ad confirmaret oves, tum lupos dimittendo proligaret; quam ob causam cellula ejus monastica incensa fuit; alteram tamen Trajanus dux fidelissimus ei aedificavit, aliasque res ad cultum vitae necessarias impertit. In solitudine etiam Antiochena Marianus, Eusebius, Ammianns, Palladius, Simeon, Abrahamus, et alii quoque, qui imaginem

Dei, ad ejus similitudinem conditi erant, integram conservarunt. Atque tum horum, tum illorum vitam scriptis prodidimus. Itemque mons, qui urbi illi amplissima imminet, hujusmodi floribus pratensis pulchre vestitus est; nam in eo cum magna nominis celebritate vixit Petrus Galata, et ejus gentilis Aegyptius, quin etiam Romanus, Severus, Xenos, Moses, Malchus, et alii quamplurimi vulgo quidem ignoti, Deo autem penitus perspecti et cogniti ». Haec Theodoretus de sanctis Syriae solitudinum monachis, quorum nonnullorum res gestas ipse scriptis edidit in Philotheo, nempe de Juliano, et Aphraate, quos diximus, Martiano, Eusebio, Publio, Simeone, Palladio longe alio ab illo Galata, de quo suo loco dicendum, Abrahamo, Acepimas; meminit et de magno quodam (ita enim ipse⁵ cum iterum appellat) Marone, necnon de Mose et Malcho, cujus res gestas S. Hieronymus prosecutus est; qui tantorum virorum fama pellectus, monasticae vitae institutum arripens, Syriae potius elegit solitudinem, de quo suo loco dicemus. Institutum jam de Antiochena Ecclesia persecutione Valentis exagitata ordine prosequamur orationem.

84. Pularunt Socrates⁶ atque Sozomenus⁷, Valentem Antiochie adversus Orthodoxos furentem, ad meliorem statum mentis revocatum esse oratione Themistii. Ceterum licet Socrates tradat habuisse ea de re Themistium coram Valente orationem, Sozomenus autem ipsum eo argumento scriptum librum eidem dedecisse testetur; tamen una eademque proculdubio scriptio fuit; sed desideratur ipsa, et multa alia, quae horum temporum rebus magnam potuissent lucem afferre: longe vero diversa haec habenda ab ea coram eodem Valente dicta oratione post de bellatum Procopium, de qua superius mentio facta est. Cum autem is esset lugubris status Orthodoxorum in Oriente, ac praesertim in Syria; audita Magno Basilio Antiochena Ecclesia dira jugique afflictatione, eam scriptis esse consolatus, et ad fidem acceptam a Patribus fideliter custodiendam adhortatus, epistola ad ipsam data, quae sic se habet⁸:

85. *Antiochenos per epistolam consolatur Basilius.* — « Quis dabit mihi alas instar columbae? et volabo ad vos, expleboque desiderium, quo ad dilectionis vestrae congressum aspiro. Nunc vero non solum alis destituit, sed ipso quoque corpore, quod et longa jam dudum aegrotatione confectum, et nunc continuo tribulationibus prorsus attritum est. Quis enim usque adeo animo est adamantino? quis ita plane omnis commiserationis expertus et immitis, qui cum audiat, quomodo iudique nos gemitis ac luctus, velut ex tristi quodam choro, communi quadam et consona lamentatione applorante impetat, non condoleat animo, inque terram praeter luctum defleatur, et immensis istis crisi omnino tabefiat? Sed potest sanctus Deus aliquam ab immensis ac

¹ Hier. de Script. Eccles. in Asterio. — ² Chrys. in epist. ad Ephes. c. 6. homil. 21. — ³ Mart. Rom. die 11 Jan. — ⁴ Theod. lib. iv. cap. 29.

⁵ Theod. Hist. SS. Patrum c. 16. et 22. — ⁶ Socrat. lib. vi. c. 27. — ⁷ Sozom. lib. vi. c. 36. 37. — ⁸ Basil. epist. LX.

deploratis curis dare relaxationem, et a diuturnis laboribus quandam largiri respirationem.

86. « Itaque et vos oro, ut eandem consolationem amplectamini, ac spe consolationis cum gaudio namquentem tribulationum luctum toleremus. Sive namque peccatorum poenas damus; valebunt ad hoc flagella, ut posthac iram Dei quae imminet, avertant; sive in certaminibus, quae pietatis gratia decertamus, per tribulationes corroboramur: justus est is, qui nos ad tolerandos agones praemii invitat, ut non sinat nos tentari supra id quod ferre possumus; sed pro toleratis jam laboribus patientiae nobis et spei in ipsum coronam reddat. Ne igitur ad decertandos pietatis agones defatigemur; neque per desperationem, quae jam decreta sunt, amittamus. Non enim uno actu fortitudinis, neque modico quodam labore constantis animi speciem datur; sed qui corda nostra probat, longa nos ad prorogata probatione vult iustitiae coronam adeptos demonstrare. Dumtaxat constans ac fidelis servetur animus noster, fidei nostrae in Christum robor custodiatur immotum; et brevi ac velociter veniet auxiliator, veniet et non tardabit. Amplectenda enim tribulatio, super tribulationem, spes super spem, adhuc modicum, adhuc modicum. Ad istum modum alumnos suos Spiritus sanctus futurorum promissione recreare novit: post tribulationes enim sequitur spes; quae vero sperantur, e vicino subsequuntur. Nam etiamsi universam hominum vitam quis obijcerit; brevissimum tamen est illius spatium, respectu infiniti saeculi, quod in spe nostra reconditum est.

87. « Fidem autem nos neque recentiore ab aliis conscriptam acceptamus, neque ipsi mentis nostrae fortis aliis obtrudere audeamus, ne humana poterunt pietatis verba; sed quae a sanctis Patribus eloqui sumus, ea rogantibus nos ammittimus. Est itaque Ecclesiae nostrae a Patribus administrata, etiam a sanctis Patribus qui Nicaeae convenere, conscripta fides; quam etsi arbitramur ore tenuis et apud vos in usu haberi; non tamen detractabimus, ne desiderii crimine nolemur, ipsa quoque verba litteris annotare; sunt enim ista: Credimus in unum Deum, etc. » Ipsum Nicenum symbolum Basilium integrum in eadem describit epistola, quod ab ipsis integrum custoditum exoptat.

88. *De statu Ecclesiae Antiochena Basilium Athanasium consulit, et cum eo de praefecto Cappadociae excommunicatione agit.* — Quod autem Ecclesia Antiochena praeter afflictionem Valentis imperatoris alia rursum infestina afflicteretur vexatione, dum catholicae fidei professores inter se divisi, alii Meletio, Paulino alii adhaerescerent; idem sanctus Basilium, quod non levioris negotii, sed magni momenti id esset opus, ad eam rem conficiendam Magnum Athanasium litteris ad eum scripsit rogat, ut inter utramque partem pacis sequester accedat. Sed in illud primum vehementer incumbit, ut quoniam Orientalis Ecclesiae ejectione episcoporum catholicorum et subrogatione Arianorum jam periclitus videretur esse collapsa, unum tantum doceat

superesse remedium, illudque in eo repositum, si ab Occidentalibus episcopis subleverentur; atque istud ipsum ut curet, enixius rogat his verbis: « Olim novi et ipse secundum adnensuratum mihi rerum gerendarum cognitionem; unam sciebam acquirendi auxilii viam; quae res Ecclesiis nostris cum Occidentalibus episcopis conspirat et convenit. Si namque voluerint illi eundem zelum, quo contra unum et alterum qui in Occidente diffamabantur, nempe Auxentium et socios, « usi sunt, et prostrarum partium incolatu solliciti demonstrare; forte fiet aliquid, quod proderit communiter omnibus. Unde et qui rerum potuntur, multitudinis auctoritate permoveantur, et populi quaquaversum illos sine contradictione sequantur.

89. « Quis autem ad ista perficienda prudentiam tuam excelleat? Quis acutius, quid faciendum sit, expendat? Quis ad utilium energiam efficacior? Quis ad considerandam fratrum necessitatem condolentis affectu magis praeditus? Quis universo Occidenti honorabili caritate tua venerabilior?» et paulo post: « Ad Occidentales episcopos mitte, qui calamitates, quibus occupamur ac premimur, illis exponant. Instruk illos forma narrandi, quae ulantur. Esto Samuel Ecclesiarum; particeps esto afflictionum laborantium populorum, etc. » ac post haec res Antiochena Ecclesiae ut sollicite curet, rogat his verbis:

90. « Antiochena sane Ecclesiae status manifeste a tua pietate pendet, ut adios quidem adlices, alios vero compescas ac quietos reddas, atque Ecclesiae vires per unanimum consensum restituis. Quod enim iuxta eos qui medicorum sapientissimi sunt, curandi initium ab illis sumere debeat, qui periculosissime laborant, nemo est qui te melius intelligat. Quid autem poterit totius orbis Ecclesiarum, ea quae apud Antiochiam est, lethalius esse? Quam si contigerit ad concordiam redire; nihil prohibebit, quominus universo corpori, tanquam corroboratum caput, sanitatem suppeditet. Revera autem sapientia tua et evangelicae sympathiae urbis illius aegritudines opus habent; quae non ab haereticis solum scissa est, sed et ab illis qui idem sentire dicuntur, describitur. Ista vero componere, et in unius corporis harmoniam reducere, vere illius est, qui et sicis ossibus, ut ad nervos et carnem iterum restituerentur, ineffabili virtute sua largitus est. Magna vero omnino Dominus per sanctos suos operatur, etc. » Haec Basilium, qui et in his multis tunc, aliis saepe litteris eundem Athanasium interpellans pro utlicissimo statu Orientalis Ecclesiae, ac potissimum Antiochena, ut complures litterae ad eundem Athanasium eodem ferme argumento datae significant. Quoniam modo autem ipse Athanasius, operam latuisse Basilio et Ecclesiae Orientali, Petrum Alexandrinae Ecclesiae munstrum ad ipsum legavit, et de legatione ab eo ad Occidentales missa, dicemus anno sequenti.

91. Quod rursus ad Athanasium spectat, etsi (ut dictum est) et ipse in sua Ecclesia absque vexa-

¹ Basil, ep. XLV. III. ² Idem ep. 49, 50, 51, 52.

fione quiete agere permissus fuit: Ecclesie tamen sibi subjecta a prefectis earum provinciarum nonnihil vexatae sunt; et inter alias Ecclesia Libyae a quodam prefecto Cappadoce, homine moribus depravato, licet fide catholico, labefactata est; quem in deteriora prolabantem, nec mores emendare curantem S. Athanasius sententia excommunicationis perenit; scripsitque ex more publicas litteras, quibus significaretur, ne qui excommunicatus ab ipso esset, ab alio usquam episcopo reciperetur. Per venerunt eadem litterae in Cappadociam, quo idem reversurus erat; quas cum in primis Basilium univere illius provinciae metropolitanus episcopus accepisset, in nefarium hominem aequae ac Athanasii ipse commotus, eundem a fidelium consorcio penitus declaravit extorrem, deque his sic a se gestis eundem S. Athanasium reddidit certorem, per brevi ad eum ejusmodi epistola scripta¹:

92. « Incidi in sanctitatis tuae litteras, in quibus adversus Libyae prefectum, virum infamem, ingenuisti. Deploramus quidem patriam nostram, quod salium malorum et mater est ac nutritrix. Deploramus vero et Lybiam nostrae proximam, quod malorum nostrorum particeps facta, ferinisque viri hujus moribus tradita est, qui a pueritia crudelitati pariter et lasciviae assuevit. Hoc scilicet erat, quod sapienter dixit Ecclesiastes²: *Vae tibi terra, ejus rex est puer, et ejus principes mane comedunt, et in ipso meridie lascivunt, post alienos thoros plusquam irrationalis bestiae insanientes. Itaque illum quidem flagella manent apud justum Judicem ad eandem mensuram commensurata, juxta quam ipse jam antea sanctos Dei attingere praesumpsit. Innotuit autem id et Ecclesiae nostrae ex litteris pietatis tuae: atque aversandum et execrabilem illum aversabuntur omnes, ita ut nec ignis, nec aquae, nec lecti communionem cum illo sint habituri: siquidem prodest, ut violenti isti tyranni communi et unanimi judicio condemnentur. Sufficiet autem ipsi damnationis titulus, et ipsae sententiae, quibus undique ab omnibus condemnabitur. Neque enim omitemus, quominus condemnationem istam omnibus ipsius et familiaribus et amicis atque advenis ostendamus. Quod si vero non statim illum iste reprehensiones, quemadmodum et Pharaonem, permovebunt; attamen postremam aliquando et gravem illi ac tristem retributionem afferet ». Hactenus Basilium ad Athanasium; quae hic descripsisse volumus ad excommunicationis censuram etiam in provinciarum prefectos ab episcopis exerceri solitam in Ecclesia insinandam. De reliquis autem Basilii rebus cum Athanasio gestis agetur anno sequenti.*